7. Nullum quadrupedum genus adeo ferox est, quin vehementer amet prolem suam eamque defendat. Omnia suo eam lacte nutriunt, donec venter solidiora recipere alimenta valeat. Quamdiu proles est tenera, diligenter eam custodiunt, et si forte periclitatur, omni modo ab insidiis atque vi tuentur.

5. Małpa.

1. Simiarum genera caudis inter se distinguuntur: aliae enim caudas habent, aliae iis carent. Quae non habent, ea genera hominis figurae simillima sunt. Utrumque tamen genus penè perfectam hominis imitationem refert facie, naribus, auribus, palpebris 1), quas solae quadrupedum etiam in inferiore habent gena 2). Porro mammas in pectore habent et brachia, in manibus ungues, digitos, longioremque medium digitum. Pedibus paullum differunt. Sunt enim ut manus, praelongi, et vestigium palmae 3) simile faciunt. Pollex quoque his et articuli ut homini; viscera etiam interiora omnia ad exemplar hominis. Erectae 4) ambulare possunt, posterioribus pedibus nixae 5), anterioribusque pedibus, ut homines manibus, ad varia ministeria utuntur. Mira iis solertia est. Omnia fere, quae homines agere viderunt, imitantur. Visae sunt simiae, quae, quam conspexissent aliquem barbam sibi tondentem, arrepto 6) cultro tonsorio jugulum sibi incidere.

1) *Mrugawki* czyli rzęsy. 2) *powieka*. 3) *dłoń*. 4) *erigere*. 5) *niti*. 6) *arripere*.

2) Atque hoc ipso imitandi studio capi solent simiae. Nam venatores eas plerum-

quae hac ratione fallunt. In conspectu earum aqua se perungunt, postea vasculum visco plenum aquae loco reponunt. Quo quum oculos et ora peruxerunt simiae, facile capiuntur. Decipiuntur et alio modo, quum venatorum calceis, dedita opera 1) relictis 2) sese impediunt.

1) *umyślnie*. 2) *relinquere*.

3) Nullum est animal, quod tam impense amet foetus suos, quam simia; saepius ipso complexu eos necat. In fuga alterum catulum prioribus membris recipit, alterum portat in dorso. Quem in dorsum excipit, minus amat: sed quum, urgente necessitate, vix potest effugere, illum quem manibus tenet, abicere cogitur; alter minus dilectus, qui dorso insidet, cum matre salvus et incolumis evadit.

4. Ceterum quamquam simiae multis rebus hominibus similes sunt, ratione tamen humana carent. Nunquam loqui discunt, et ita fere se gerunt, ut bruta esse animalia facile agnoscas. Velut in America simiae ubi vident homines struem lignorum incendere, et ad ignem ut calefiant, sedere, ipsae quoque, postquam homines abisse senserunt, accedunt ad ignem et calore delectantur, nulli tamen in mentem venit, ligna af-